Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 94/2022

Requer informações referente a
Captação de Água Alternativa dos
Mananciais da Represa da Usina
Santa Bárbara.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                           CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. O Departamento de Água e Esgoto – DAE possui outorga para
captação de água da Represa da Usina Santa Bárbara? Se sim,
fornecer cópia em formato PDF.

2. O DAE possui autorização definitiva da CETESB, do DAEE e da
ANA, para captação de água da Represa da Usina Santa
Bárbara? Ou a autorização é somente para uso emergencial?
Especificar.

3. Fornecer cópia em formato PDF das Autorizações de Captação
de Água, expedidas pelos órgãos regulamentadores, com data
de expedição e período de vigência.

4. Qual a capacidade máxima de captação de água da Represa da
Santa Bárbara por metros cúbicos por segundo? Qual a
capacidade de captação autorizada pelos órgãos
regulamentadores? Fornecer cópia em formato PDF da
capacidade máxima autorizada pelo referido órgão
regulamentador.

5. A água da Represa da Usina Santa Bárbara está apropriada para
consumo? Se sim, fornece cópia em formato PDF do último

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

relatório de qualidade da água, constando os valores de
referência.

6. O sistema de Captação de Água da Represa da Usina Santa
Bárbara é fixo ou é estrutura móvel/removível?

7. Na Represa da Usina Santa Bárbara possui bombas com energia
elétrica instalada para captar e bombear a água? Se não, como
esse serviço é feito?

8. O por que o DAE mantém um gerador de energia acoplado em
um caminhão guincho de propriedade do DAE, no local?

9. Qual o valor gasto mensalmente e anualmente pelo DAE para
manter o sistema de Captação de Água da Represa da Usina
Santa Bárbara?

10.O DAE realizará alguma obra estrutural no sistema de Captação
de Água da Represa da Usina Santa Bárbara? Se sim, como
será essa obra? Quando acontecerá? Qual período para sua
execução? Quais os valores que serão investidos e a fonte de
recurso?

11.O DAE tem reservado recursos orçamentários para aprimorar e
melhorar o sistema de Captação de Água da Represa da Usina
Santa Bárbara? Se sim, qual o valor reservado para o ano de
2022? Como será aplicado o recurso?

12.  O DAE possui um Plano Estratégico de Captação de Água da
Represa da Usina Santa Bárbara? Se sim, fornecer cópia em
formato PDF. Se não, explicar e detalhar como funciona a
operacionalização do Sistema Alternativo de Captação de Água
dos mananciais da Usina Santa Bárbara.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de janeiro de 2022.

ELIEL MIRANDA
-vereador-

ISAC SORRILLO
-vereador-

ARNALDO ALVES
-vereador-

NILSON ARAÚJO
-vereador-

TIKINHO - TK
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S4Z3G4M3J8U7Z6P4
		2022-02-02T17:03:25-0300

		2022-02-02T17:03:25-0300

		2022-02-02T17:03:25-0300

		2022-02-03T17:50:56-0300

		2022-02-03T17:50:56-0300

		2022-02-03T17:50:56-0300

		2022-02-07T11:26:29-0300

		2022-02-07T11:26:29-0300

		2022-02-07T11:26:29-0300

		2022-02-08T17:22:52-0300

		2022-02-08T17:22:52-0300

		2022-02-08T17:22:52-0300

		2022-02-10T14:49:00-0300

		2022-02-10T14:49:00-0300

		2022-02-10T14:49:00-0300